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KẾ HOẠCH  

HOẠT ĐỘNG CÔNG TÁC TRUYỀN THÔNG  

VÀ GIÁO DỤC SỨC KHOẺ NĂM 2024 

   

Thực hiện Công văn số 3913/SYT-NVY ngày 11/12/2023 về việc báo cáo 

tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2023 và kế hoạch năm 2024; Căn cứ Kế hoạch số 

4019/KH-SYT ngày 21 tháng 12 năm 2023 của Sở Y tế tỉnh Hòa Bình về việc chỉ 

đạo điều hành công tác Y tế năm 2024;  

 Căn cứ Quyết định số 3972/QĐ-SYT ngày 22/12/2023 của Sở Y tế tỉnh Hòa 

Bình về việc giao chỉ tiêu kế hoạch năm 2024. 

Trung tâm Y tế huyện Tân Lạc xây dựng kế hoạch hoạt động công tác Truyền 

thông & Giáo dục sức khỏe  năm 2024 cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU  

1. Mục tiêu chung  

Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, 

chính sách, pháp luật của nhà nước về công tác Y tế đến cấp ủy đảng, chính quyền 

các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị xã hội và toàn thể nhân dân; 

 Tạo môi trường xã hội đồng thuận trong việc thực thi các quy định, đồng thời 

bảo đảm cung cấp đầy đủ, kịp thời, chính xác các thông tin về dịch bệnh, bệnh tật, 

các yếu tố nguy cơ ảnh hưởng tới sức khỏe, đặc biệt về đại dịch COVID-19 để người 

dân nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi có lợi cho sức khỏe và chủ động phòng 

ngừa.  

2. Mục tiêu cụ thể  

  Tất cả các Khoa, phòng có góc Truyền thông -  Giáo dục sức khỏe  

 100% các chương trình mục tiêu y tế Quốc gia được tuyên truyền bằng các 

hình thức và phương tiện truyền thông ở các tuyến huyện, xã, thị trấn, thôn bản. 

 100% cán bộ chuyên trách tuyến xã được tập huấn phương pháp và kỹ năng 

truyền thông. 

 Trên 90% Điều dưỡng, hộ sinh được tập huấn kỹ năng tư vấn, truyền thông 

giáo dục sức khỏe cho người bệnh.  

  100% người bệnh đến khám và nằm điều trị được tư vấn, giáo dục sức khỏe. 



  100% các khoa, phòng chuyên môn  Trung Tâm Y Tế huyện thực hiện tuyên 

truyền giáo dục sức khỏe hàng ngày và tổ chức tuyên truyền tập trung qua các buổi 

sinh hoạt hội đồng người bệnh. 

  100% Trạm Y tế xã có phòng hoặc góc truyền thông Giáo dục sức khỏe và 

tư vấn lồng ghép, có đủ tài liệu và trang thiết bị cần thiết đáp ứng với yêu cầu hoạt 

động. 

   100% trạm Y tế các xã, thị trấn được giám sát hoạt động truyền thông Giáo 

dục sức khỏe thường xuyên. 

 100%  hệ thống loa phát thanh tại xã, thị trấn được phát thanh đến các hộ gia 

đình.     

 Truyền thông giáo sức khỏe để nâng cao nhân thức, thay đổi hành vi có lợi 

cho sức khỏe để mỗi người dân và cộng đồng chủ động phòng, chống dịch COVID-

19; phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm; yếu tố nguy cơ bệnh không lây nhiễm; 

An toàn tiêm chủng, phòng chống HIV/AIDS; chăm sóc sức khỏe sinh sản; dân số 

KHHGĐ, an toàn thực phẩm và các dịnh bệnh khác... 

 Thực tiện tôt công tác phối hợp với các cơ quan truyền thông đại chúng, chủ 

động nắm bắt thông tin, cung cấp thông in thường xuyên, kịp thời cho các cơ quan  

truyền thông nhằm tạo sự đồng thuận, ủng hộ, chia sẻ của lãnh đạo các cấp và người 

dân đối với hoạt động của ngành y tế.           

II. GIẢI PHÁP 

1. Về nhân lực  

  Bồi dưỡng kiến thức cho cán bộ chuyên trách truyền thông ở cả tuyến huyện 

và tuyến xã. 

  Nhân viên trạm Y tế, y tế thôn bản được tập huấn kiến thức kỹ năng cơ bản 

về truyền thông giáo dục sức khoẻ, hệ thống loa phát thanh tại xã, thị trấn được phát 

thanh các hộ gia đình.                                  

- Cơ chế phối hợp:  

 Tăng cường sự phối hợp giữa các ngành, đoàn thể như; Phụ nữ, Thanh niên, 

Hội nông dân…Để tuyên truyền vận động người dân biết cách phòng bệnh, nhằm 

hạn chế tối đa, số trường hợp mắc phải dịch bệnh nguy hiểm như: Sốt xuất huyết, 

tay chân miệng, Lao, HIV/AIDS, ATVSTP, Suy dinh dưỡng, và các bệnh truyền 

nhiễm mới nổi… 

 Phối hợp tốt giữa các khoa phòng chuyên môn thực hiện tuyên truyền tới 

nhân dân, người bệnh các nội dung liên quan đến công tác khám chữa bệnh, điều trị 

và dự phòng. 

 Phối hợp giữa các khoa phòng chuyên môn, với các ban ngành đoàn thể, trạm 

Y tế các xã, thị trấn thực hiện tốt các hoạt động tuyên truyền. 

 Phối hợp với đài phát thanh truyền hình huyện đưa và phát tin, bài đọc nhất 

là thời điểm có nguy cơ xảy ra dịch bệnh và hưởng ứng các ngày, tuần lễ và tháng 

hành động về các chương trình mục tiêu y tế Quốc gia. 



  Phối hợp với phòng văn hóa thông tin huyện treo băng zôn khẩu hiệu. 

  Hưỡng đẫn kiểm tra, giám sát việc tổ chức giám sát việc tổ chức thực hiện 

truyền thông y tế tại trung tâm và các trạm y tế xã, thị trấn và cộng đồng  

2. Về chuyên môn nghiệp vụ  

 Cán bộ làm công tác Truyền thông - GDSK tuyến huyện và các xã, thị trấm 

có trình độ chuyên môn từ  trung cấp trở lên, riêng nhân viên Y tế thôn bản phải có 

năng lực và nhiệt tình trong công tác. 

 Về phương tiện và tài liệu truyền thông: Cần cung cấp thêm phương tiện 

truyền thông như; Loa đài, Máy chiếu, Máy chụp ảnh và các tài liệu truyền thông 

cần thiết khác. 

III. KINH PHÍ VÀ CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ 

1. Về kinh phí 

- Từ trung tâm Kiểm soát bệnh tật tuyến tỉnh hỗ trợ kinh phí cho công tác 

truyền thông tuyến cơ sở, (nếu có). 

2. Các hoạt động cụ thể (biểu kế hoạch hoạt động cụ thể, chi tiết đính kèm)        

Trên đây là kế hoạch hoạt động về chương trình Truyền thông giáo dục sức 

khỏe năm 2024 của Trung Tâm Y tế huyện Tân Lạc. Đề nghị các khoa, phòng liên 

quan và Trạm Y tế các xã, thị trấn nghiêm túc xây dựng kế hoạch và tổ chức thực 

hiện, phấn đấu đạt kết quả cao trong năm 2024./.                                                                                                                

 

  Nơi nhận:                                                                                    GIÁM ĐỐC 

     - Khoa TT -TTKSBT tỉnh;                                                
     - Giám đốc, các PGD - TTYT;  (để b/c) 

- Các khoa, phòng;                                                                                                

- TYT các xã/thị trấn;   (để t/hiện)                                                                                                                     

- Lưu VT, PDS-TT&GDSK.                               

                                                                                                    

    Trần Quốc Mạnh 

 
 

                                                                         

                                                                         

                                  



 

 * CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ:            

TT Tên hoạt động Thời gian 

thực hiện 

Địa điểm 

thực hiện 

Người 

Thực hiện 

Đơn vị phối 

hợp 

Kết quả thực hiện 

I Công tác quẩn lý 

  

Kiện toàn lại cán bộ chuyên 

trách chương trình tuyến 

huyện, xã, thị trấn nhân viên 

YTTB 

 

Trong tháng 

1/2024 

 

TTYT, Trạm y 

tế các xã, thị 

trấn 

 

TTYT, 

Trạm 

trưởng trạm  

y tế các xã, 

thị trấn 

 

UBND xã, thị 

trấn, Trưởng 

xóm 

 

- Tuyến huyện, xã ,  có QĐ phân 

công CB phụ trách chương trình 

TT 

- 100% xóm có NV YTTB 

II Hoạt động giám sát 

1 
Giám sát hoạt động truyền 

thông tuyến cơ sở 

Từ tháng 1 đến 

tháng 12 

Tại trạm Y tế các 

xã, thị trấn 

 

Cán bộ truyền 

thông tuyến 

huyện 

 

Chuyên trách các 

chương trình y tế 

100% xã, thị trấn được giám sát 

theo kế hoạch 

2 
Giám sát tại các khoa, phòng tại 

trung tâm 

Từ tháng 1 đến 

tháng 12 

Tại các khoa, 

phòng tại trung 

tâm 

 

Cán bộ truyền 

thông tuyến 

huyện 

 

Cán bộ phụ trách 

tại tác khoa, 

phòng 

100% các khoa, phòng được 

giám sát theo kế hoạch 

III Hoạt động tập huấn 

1 

Tập huấn phương pháp và kỹ 

năng truyền thông cho cán bộ 

truyền thông tuyến xã, thị trấn 

 

     Tháng 01 
Trung tâm y tế 

huyện Tân Lạc 

Chuyên trách 

truyền thông 

tuyến huyện 

TTYT huyện 

100% CB chuyên trách tuyến 

xã, thị trấn được tập huấn nâng 

cao trình độ chuyên môn 

2 

 

Tập huấn nâng cao phương 

pháp và kỹ năng truyền thông 

Điều dưỡng, Nữ hộ, cán bộ 

chuyên trách truyền thông  

tuyến huyện  

 

Tháng  01 
Trung tâm Y tế 

huyện Tân Lạc 

 Chuyên trách 

truyền thông 

tuyến huyện 

TTYT huyện 

 

100% CB làm công tác truyền 

thông các khoa, phòng   ,điều 

dưỡng, hộ sinh  tuyến huyện 

được tập huấn. 



 

IV Hoạt động giao ban 

 

 

 

1 
Giao ban tuyến xã 

 

Mùng 7 hàng 

tháng 

 

TTYT huyện 

 

 

Chuyên trách 

TTGDSK 

 

 

Trưởng trạm Y tế 

các xã, thị trấn 

100% xã, thị trấn thực hiện 

giao ban đúng lịch  

2 

Giao ban tuyến tỉnh 
Theo công văn 

triệu tập 
T4G Hòa Bình 

 

Chuyên trách 

TTGDSK 

 

 
CBCT tuyến huyện thực hiện 

giao ban đúng lịch  

 

V 

 

Hoạt động báo cáo 

 

1 

Báo cáo tuyến xã, thị trấn nộp 

tuyến huyện vào ngày 07 hàng 

tháng trong năm 

Hàng quý 

 

TTYT huyện 

 

Chuyên trách 

TTGDSK xã, 

thị trấn 

 

 
100% xã, thị trấn nộp báo cáo 

đúng lịch  

2 

 

Báo cáo các khoa, phòng nộp về 

phòng kế hoạch nghiệp vụ vào 

ngày mùng 3 hàng tháng 

 

Hàng quý 

 

                      

TTYT huyện 

 

Cán bộ phụ  

trách 

TTGDSK của 

khoa, phòng. 

 

 
Các khoa, phòng nộp báo cáo 

đúng lịch  

3 
Báo cáo tuyến huyện nộp tuyến 

tỉnh 
Hàng quý 

 

 

Xây dưng kế 

hoạch thực hiện 

chương trình 

TTGDSK năm 

2024 

 

 

Chuyên trách 

TTGDSK 

huyện 

 
Tuyến huyện nộp báo cáo đúng 

lịch  



 

VI Hoạt động tuyên truyền 

 

Quý I 

 

TT Nội dung Phương pháp Thời gian Địa Điểm Người thực 

hiện 

Người phối 

hợp 

Người giám sát 

 

1 

Xây dưng kế hoạch thực 

hiện chương trình 

TTGDSK năm 2024 

 

 

Tháng 1 Chuyên trách 

TTGDSK huyện 

Các trạm Y tế 

xã, thị trấn 

Có kế hoạch 

được phê 

duyệt 

 

2 

Xây dưng kế hoạch thực 

hiện chương trình 

 TTGDSK Quý I năm 2024 

 

 

Tháng 1 
Chuyên trách 

TTGDSK huyện 

Các trạm Y tế 

xã, thị trấn 

Có kế hoạch 

được phê 

duyệt 

 

3 

 

Xây dưng kế hoạch thực 

hiện chương trình 

TTGDSK tháng 1,2,3 

 

 

 

Tháng 1 
Chuyên trách 

TTGDSK huyện 

Các trạm Y tế 

xã, thị trấn 

Có kế hoạch 

được phê 

duyệt 

 

4 Phòng chống dịch bệnh 

 

Tuyên truyền tại 

các xã, thị trấn, 

khu, thôn xóm 

bằng nhiều hình 

thức truyền thông 

 

Từ tháng 1 đên 

tháng 3 

 

Tại Trạm Y tế 

các xã, thị trấn, 

các khu,xóm 

CB trạm y tế xã, 

thị trấn,YTTB 

Các ban 

ngành đoàn 

thể xã, thị 

trấn xóm 

TTYT huyện 

5 
Tuyên truyền về lợi ích 

tiêm chủng 

 

Tuyên truyền tại 

các xã, thị trấn, 

khu, thôn, xóm 

bằng nhiều hình 

thức truyền thông 

 

Từ tháng 1 đên 

tháng 3 

 

Tại Trạm Y tế 

các xã, thị trấn, 

khu, xóm 

CB trạm y tế xã, 

thị trấn,YTTB 

Các ban 

ngành đoàn 

thể xã, thị 

trấn, xóm, 

khu 

TTYT huyện 



 

6 

 

Tuyên truyền về nội quy, 

quy chế của bệnh viện, lợi 

ích và trách nhiệm khi tham 

gia khám chữa bệnh bằng 

thẻ bảo hiểm y tế 

 

Phát thanh, tư vấn 

Từ tháng 1 đên 

tháng 3 

 

Khoa khám 

bệnh, các khoa 

lâm sàng 

CB phòng 

khám, tổ công 

tác xã hội 

CB khoa 

khám bệnh 
CB phòng TTGDSK 

7 

 

Tuyên truyền về  toàn vệ 

sinh thực phẩm trong dịp 

tết nguyên đán 

 

Tuyên truyền tại 

các xã, thị trấn, 

khu, thôn xóm 

bằng nhiều hình 

thức truyền thông 

 

Từ tháng 1 đên 

tháng 3 

 

Tại Trạm Y tế 

các xã, thị trấn 

xóm, khu 

CB trạm Y tế 

xã, thị trấn 

YTTB 

Các ban 

ngành đoàn 

thể xã, thị 

trấn, khu, 

xóm 

TTYT huyện 

8 

 

Tuyên truyền về chăm sóc 

sức khỏe sinh sản 

 

Tuyên truyền tại 

các xã, thôn, xóm 

bằng nhiều hình 

thức truyền thông 

 

Từ tháng 1 đên 

tháng 3 

 

Tại Trạm Y tế 

các xã, thị trân, 

khu, xóm 

CB trạm Y tế 

xã, thị 

trấnYTTB 

Các ban 

ngành đoàn 

thể xã, thị 

trấn, khu xóm 

TTYT huyện 

9 

 

Tuyên truyền về kế hoạch 

hóa gia đình 

 

Tuyên truyền tại 

các xã, thị trấn, 

khu thôn, xóm 

bằng nhiều hình 

thức truyền thông 

Từ tháng 1 đên 

tháng 3 

 

Tại Trạm Y tế 

các xã, thị trấn, 

khu, xóm 

 

Chuyên trách 

truyền thông 

tuyến xã, cán bộ 

dân số xã, thị 

trấn,cộng tác 

viên dân số 

 

Phòng dân 

số, các ban 

ngành đoàn 

thể xã, thị 

trân, khu,xóm 

Tất cả các xã, thị 

trấn  triển khai thực 

hiện theo kế hoạch 

10 

Tuyên truyền vê An toàn vệ 

sinh thực phẩm Tuyên truyền tại 

các xã, thôn, xóm 

bằng nhiều hình 

thức truyền thông 

Từ tháng 1đên 

tháng 3 

 

Tại Trạm Y tế 

các xã, thị trấn, 

khu, xóm 

Chuyên trách 

truyền thông 

tuyến xã, cán bộ 

dân số xã, thị 

trấn,cộng tác 

viên dân số 

Phòng dân 

số, các ban 

ngành đoàn 

thể xã, thị 

trân, khu,xóm 

Tất cả các xã, thị 

trấn  triển khai thực 

hiện theo kế hoạch 



 

11 
Tuyên truyền về tuần lễ An 

toàn lao động 

Tuyên truyền tại 

các xã, thôn, xóm 

bằng nhiều hình 

thức truyền thông 

 

Trong tháng 3 

Tại Trạm Y tế 

các xã, thị trấn, 

khu, xóm 

 

Chuyên trách 

truyền thông 

tuyến xã, cán bộ 

dân số xã, thị 

trấn,cộng tác 

viên dân số 

 

Phòng dân 

số, các ban 

ngành đoàn 

thể xã, thị 

trấn, khu,xóm 

Tất cả các xã, thị 

trấn  triển khai thực 

hiện theo kế hoạch 

12  
Tuyên truyền về  ngày thế 

giới phòng chống bệnh lao 

Tuyên truyền tại 

các xã, thôn, xóm 

bằng nhiều hình 

thức truyền thông 

 

Trong tháng 3 

Tại Trạm Y tế 

các xã, thị trấn, 

khu, xóm 

 

Chuyên trách 

truyền thông 

tuyến xã, cán bộ 

dân số xã, thị 

trấn,cộng tác 

viên dân số 

 

Phòng dân 

số, các ban 

ngành đoàn 

thể xã, thị 

trấn, khu,xóm 

Tất cả các xã, thị 

trấn  triển khai thực 

hiện theo kế hoạch 

 

Quý II 

 

TT 
Nội dung Phương pháp Thời gian Địa Điểm Người thực 

hiện 

Người phối 

hợp 

Người giám sát 

1 

Xây dưng kế hoạch thực 

hiện chương trình 

TTGDSK Quý II năm 2024 

 

 

Tháng 4 
Chuyên trách 

TTGDSK huyện 

Các trạm Y tế 

xã, thị trấn 

Có kế hoạch 

được phê 

duyệt 

 

2 

Xây dưng kế hoạch thực 

hiện chương trình 

TTGDSK tháng 4,5,6 

 

 

Tháng 4 
Chuyên trách 

TTGDSK huyện 

Các trạm Y tế 

xã, thị trấn 

Có kế hoạch 

được phê 

duyệt 

 

3 
Tuyên truyền về tiêm 

chủng mở rộng 

 

Tuyên truyền tại 

các xã, thôn, xóm 

bằng nhiều hình 

thức truyền thông 

 

Từ tháng 4  

đên tháng 6  

 

Tại Trạm Y tế 

các xã, thị trấn, 

khu, xóm 

CB trạm y tế xã, 

thị trấn 

NVYTTB 

Các ban 

ngành đoàn 

thể xã, khu, 

xóm 

TTYT huyện 



 

4 
Tuyên truyền về chăm sóc 

sức khỏe sinh sản 

 

 

Tuyên truyền tại 

các xã, thôn, xóm 

bằng nhiều hình 

thức truyền thông 

 

 

Từ tháng 4  

đên tháng 6  

 

Tại Trạm Y tế 

các xã, thị trấn, 

khu, xóm 

CB trạm y tế xã, 

thị trấn 

NVYTTB 

Các ban 

ngành đoàn 

thể xã, thị 

trấn, khu,xóm 

TTYT huyện 

5 

Tuyên truyền về tháng 

hành động về an toàn thực 

phẩm 

 

Tuyên truyền tại 

các xã, thôn, xóm 

bằng nhiều hình 

thức truyền thông 

 

Từ tháng 4 đên 

tháng 6  

 

Tại Trạm Y tế 

các xã, thị trấn,  

khú, xóm 

CB trạm y tế xã, 

thị trấn, 

NVYTTB 

Các ban 

ngành đoàn 

thể xã, trị 

trấn, khu, 

xóm 

TTYT huyện 

6 

Tuyên truyền về kế hoạch 

hóa gia đình. 

 

 

Tuyên truyền tại 

các xã, thôn, xóm 

bằng nhiều hình 

thức truyền thông 

 

 

Từ tháng 4  

đên tháng 6  

 

Tại Trạm Y tế 

các xã, thị 

trấn,khu,xóm 

CB trạm y tế xã, 

thị trấn, 

NVYTTB 

Các ban 

ngành đoàn 

thể xã, thị 

trấn, khu,xóm 

TTYT huyện 

7 
Tuyên truyền về vệ sinh 

môi trường 

 

Tuyên truyền tại 

các xã, thôn, xóm 

bằng nhiều hình 

thức truyền thông 

 

 

Trong tháng 4 

Tại Trạm Y tế 

các xã, thị trấn, 

khu, xóm 

CB trạm y tế xã, 

thị trấn 

NVYTTB 

Các ban 

ngành đoàn 

thể xã,thị 

trấn, khu, 

xóm 

TTYT huyện 

8 
Tuyên truyền ngày thế giới 

phòng chống sốt rét 

 

Tuyên truyền tại 

các xã, thôn, xóm 

bằng nhiều hình 

thức truyền thông 

 

Trong tháng 4 

Tại Trạm Y tế 

các xã, thị trấn, 

khu, xóm 

CB trạm y tế xã, 

thị trấn 

NVYTTB 

Các ban 

ngành đoàn 

thể xã, thị 

trấn, khu xóm 

TTYT huyện 



 

9 

 

Truyên truyền về nội quy, 

quy chế của bệnh viện, lợi 

ích và trách nhiệm khi tham 

gia khám chữa, bệnh bằng 

thẻ bảo hiểm y tế 

 

Phát thanh, tư vấn 

Từ tháng 4  

đên tháng 6  

 

Phòng khám,  

các khoa lâm 

sàng 

CB chuyên trách 

phòng khám, 

các khoa lâm 

sàng 

Cán bộ 

phòng 

KHNV 

TTYT huyện 

10 

Tuyên truyền về ngày vi 

chất dinh dưỡng, uống 

Vitamin A 

 

Tuyên truyền tại 

các xã, thôn, xóm 

bằng nhiều hình 

thức truyền thông 

 

 

Trong tháng 6 

Tại Trạm Y tế 

các xã, thị trấn,  

khu, xóm 

CB trạm y tế xã, 

thị trấn 

NVYTTB 

Các ban 

ngành đoàn 

thể xã, thị 

trấn, khu, 

xóm 

TTYT huyện 

11 

Truyền thông tháng cao 

điểm về dự phòng lây 

truyền HIV từ mẹ sang con. 

 

Tuyên truyền tại 

các xã, thôn, xóm 

bằng nhiều hình 

thức truyền thông 

 

Trong tháng 6 

Tại Trạm Y tế 

các xã, thị trấn, 

khu, xóm 

CB trạm y tế xã, 

thị trấn 

NVYTTB 

Các ban 

ngành đoàn 

thể xã, thị 

trấn, khu, 

xóm 

TTYT huyện 

12 

Truyền thông ngày môi 

trường thế giới 

 

 

Tuyên truyền tại 

các xã, thôn, xóm 

bằng nhiều hình 

thức truyền thông 

 

Trong tháng 6 

Tại Trạm Y tế 

các xã, thị trấn, 

khu, xóm 

CB trạm y tế xã, 

thị trấn, 

NVYTTB 

Các ban 

ngành đoàn 

thể xã, thị 

trấn, khu, 

xóm 

TTYT huyện 

Quý III 

TT 
Nội dung Phương pháp Thời gian Địa Điểm Người thực 

hiện 

Người phối 

hợp 

Người giám sát 

1 

 

Xây dưng kế hoạch thực 

hiện chương trình 

TTGDSK quý III năm 

2024 

 

 

 

 

Tháng 7 Chuyên trách 

TTGDSK huyện 

Các trạm Y tế 

xã, thị trấn 

Có kế hoạch 

được phê 

duyệt 

 



 

2 

Xây dưng kế hoạch thực 

hiện chương trình 

TTGDSK tháng 7,8,9 

 

 

 

Tháng 7 Chuyên trách 

TTGDSK huyện 

Các trạm Y tế 

xã, thị trấn 

Có kế hoạch 

được phê 

duyệt 

 

3 
Tuyên truyền về nuôi con 

bằng sữa mẹ 

 

Tuyên truyền tại 

các xã, thôn, xóm 

bằng nhiều hình 

thức truyền thông 

 

Trong tháng 7 

 

Tại Trạm và 

UBND xã, thị 

trấn và các xóm 

CB xã, 

CB trạm y tế xã, 

thị trấn 

NVYTTB 

Các ban 

ngành đoàn 

thể xã, thị 

trấn, khu,xóm 

TTYT huyện 

4 
Tuyên truyền về phòng 

chống bệnh sốt xuất huyết 

 

Tuyên truyền tại 

các xã, thôn, xóm 

bằng nhiều hình 

thức truyền thông 

 

Trong tháng 7 

Tại Trạm Y tế 

các xã, thị 

trấn,khu,xóm 

CB trạm, 

NVYTTB 

Các ban 

ngành đoàn 

thể xã, thị 

trấn, khu,xóm 

TTYT huyện 

5 
Tuyên truyền về Tiêm 

chủng mở rộng 

 

Tuyên truyền tại 

các xã, thôn, xóm 

bằng nhiều hình 

thức truyền thông 

 

Từ tháng 7 đên 

tháng 9  

 

Tại Trạm Y tế 

các xã, thị trấn, 

khu, xóm 

CB trạm, 

NVYTTB 

Các ban 

ngành đoàn 

thể xã, thị 

trấn, khu xóm 

TTYT huyện 

6 Vệ sinh môi trường 

 

Tuyên truyền tại 

các xã, thôn, xóm 

bằng nhiều hình 

thức truyền thông 

 

Từ tháng 7 đên 

tháng 9  

 

Tại Trạm Y tế 

các xã, thị trấn, 

khu, xóm 

CB trạm, 

NVYTTB 

Các ban 

ngành đoàn 

thể xã, thị 

trấn, khu 

,xóm 

TTYT huyện 

7 
Tuyên truyên về chăm sóc 

sức khỏe sinh sản 

 

Tuyên truyền tại 

các xã, thôn, xóm 

bằng nhiều hình 

thức truyền thông 

 

Từ tháng 7 đên 

tháng 9  

 

Tại Trạm Y tế 

các xã, thị trấn, 

khu, xóm 

CB trạm, 

NVYTTB 

Các ban 

ngành đoàn 

thể xã, thị 

trấn, khu,xóm 

TTYT huyện 



 

8 

 

Truyên truyền về nội quy, 

quy chế của bệnh viện, lợi 

ích và trách nhiệm khi tham 

gia khám chữa, bệnh bằng 

thẻ bảo hiểm y tế 

 

Phát thanh, tư vấn 

Từ tháng 7 đên 

tháng 9  

 

Khoa khám 

bệnh,  các khoa 

lâm sàng 

CB phòng 

khám, tổ công 

tác xã hội 

CB khókhám 

bệnh 
CB phòng TTGDSK 

9 

 

 

Tuyên truyền về dân số kế 

hoạch gia đình 

 

Tuyên truyền tại 

các xã, thôn, xóm 

bằng nhiều hình 

thức truyền thông 

 

 

Trong tháng 

7(ngày dân số 

thế giới 11/7) 

Tại Trạm Y tế 

các xã, thị trấn, 

khu,xóm 

CB trạm, 

NVYTTB 

Các ban 

ngành đoàn 

thể xã, thị 

trấn, khu xóm 

TTYT huyện 

10 

 

Tuyên truyền về phòng 

chống dịch bệnh 

 

Tuyên truyền tại 

các xã, thôn, xóm 

bằng nhiều hình 

thức truyền thông 

 

Từ tháng 7 đên 

tháng 9  

 

Tại Trạm Y tế 

các xã, thị trấn, 

khu, xóm 

CB trạm y tế xã, 

thị trấn 

NVYTTB 

Các ban 

ngành đoàn 

thể xã, thị 

trấn, khu, 

xóm 

TTYT huyện 

11 
Tuyên truyền về tuần lễ 

dinh dưỡng 

 

Tuyên truyền tại 

các xã, thôn, xóm 

bằng nhiều hình 

thức truyền thông 

 

 

Trong tháng 8 

Tại Trạm Y tế 

các xã, thị trấn, 

khu, xóm 

CB trạm y tế xã, 

thị trấn 

NVYTTB 

Các ban 

ngành đoàn 

thể xã, thị 

trấn, khu xóm 

TTYT huyện 

12 
Tuyên truyền về nuôi con 

bằng sữa mẹ 

 

Tuyên truyền tại 

các xã, thôn, xóm 

bằng nhiều hình 

thức truyền thông 

 

 

Trong tháng 8 

Tại Trạm Y tế 

các xã, thị trấn, 

thị trấn, khu, 

xóm 

CB trạm y tế xã, 

thị trấn 

NVYTTB 

Các ban 

ngành đoàn 

thể xã, thị 

trấn,  

khu,xóm 

TTYT huyện 



 

13 

 

An toàn vệ sinh thực phẩm. 

 

 

Tuyên truyền tại 

các xã, thôn, xóm 

bằng nhiều hình 

thức truyền thông 

 

Từ tháng 7 đên 

tháng 9  

 

Tại Trạm Y tế 

các xã, thị trấn, 

khu, xóm 

CB trạm y tế xã, 

thị trấn 

NVYTTB 

Các ban 

ngành đoàn 

thể xã,  thị 

trấn, khu,xóm 

TTYT huyện 

Quý IV 

TT 

Nội dung Phương pháp Thời gian Địa Điểm Người thực 

hiện 

Người phối 

hợp 

Người giám sát 

1 

 

Xây dưng kế hoạch thực hiện 

chương trình TTGDSK Quý 

IV năm 2024 

 

 

 

Tháng 10 
Chuyên trách 

TTGDSK huyện 

Các trạm Y tế 

xã, thị trấn 

Có kế hoạch 

được phê 

duyệt 

 

2 

Xây dưng kế hoạch thực hiện 

chương trình TTGDSK 

tháng 10,11,12 

 

 

 

Tháng 10 Chuyên trách 

TTGDSK huyện 

Các trạm Y tế 

xã, thị trấn 

Có kế hoạch 

được phê 

duyệt 

 

3 
Tuyên truyền về tuần lễ dinh 

dưỡng 

 

Tuyên truyền tại 

các xã, thôn, 

xóm bằng nhiều 

hình thức truyền 

thông 

 

Trong tháng 10 

Tại Trạm Y tế 

các xã, thị trấn, 

khu  xóm 

CB trạm y tế xã, 

thị trấn, 

NVYTTB 

Các ban 

ngành đoàn 

thể xã,  thị 

trấn, khu xóm 

TTYT huyện 

4 
Tuyên truyền về tiêm chủng 

mở rộng 

 

Tuyên truyền tại 

các xã, thôn, 

xóm bằng nhiều 

hình thức truyền 

thông 

 

Từ tháng 10 

đên tháng 12  

 

Tại Trạm Y tế 

các xã, thị trấn,  

khu, xóm 

CB trạm y tế xã, 

thị trấn, 

NVYTTB 

Các ban 

ngành đoàn 

thể xã, thị 

trấn, khu, 

xóm 

TTYT huyện 



 

5 
Tuyên truyền về chăm sóc 

sức khỏe sinh sản 

 

Tuyên truyền tại 

các xã, thôn, 

xóm bằng nhiều 

hình thức truyền 

thông 

 

Từ tháng 10 

đên tháng 12 

 

Tại Trạm Y tế 

các xã, thị trấn, 

khu, xóm 

CB trạm y tế xã, 

thị trấn, 

NVYTTB 

Các ban 

ngành đoàn 

thể xã, thị 

trấn, khu, 

xóm 

TTYT huyện 

6 

 

Truyên truyền về nội quy, 

quy chế của bệnh viện, lợi 

ích và trách nhiệm khi tham 

gia khám chữa, bệnh bằng 

thẻ bảo hiểm y tế 

 

Phát thanh, tư 

vấn 

Từ tháng 10 

đên tháng 12  

 

Khoa khám 

bệnh,  các khoa 

lâm sàng 

CB chuyên trách 

phòng khám, 

các khoa lâm 

sàng 

Cán bộ 

phòng 

KHNV 

TTYT huyện 

7 

 

Tuyên truyền HIV/AIDS, 

lấy truyền HIV/AIDS từ mẹ 

sang con 

 

Tuyên truyền tại 

các xã, thôn, 

xóm bằng nhiều 

hình thức truyền 

thông 

 

Trong tháng 10 

và 11,12 

Tại Trạm Y tế 

các xã, thị trận, 

khu, xóm 

CB trạm y tế xã, 

thị trấn, 

NVYTTB 

Các ban 

ngành đoàn 

thể xã, thị 

trấn, khu, 

xóm 

TTYT huyện 

8 

 

 

Tuyên truyền về phòng 

chống dịch bệnh 

 

Tuyên truyền tại 

các xã, thôn, 

xóm bằng nhiều 

hình thức truyền 

thông 

 

Từ tháng 10 

đên tháng 12  

 

Tại Trạm Y tế 

các xã, thị trấn,  

khu,xóm 

CB trạm y tế xã, 

thị trấn, 

NVYTTB 

Các ban 

ngành đoàn 

thể xã,  thị 

trấn, khu,xóm 

TTYT huyện 

9 

 

 

Tuyên truyền an toàn vệ sinh 

thực phẩm 

 

Tuyên truyền tại 

các xã, thôn, 

xóm bằng nhiều 

hình thức truyền 

thông 

Từ tháng 10 

đên tháng 12  

 

Tại Trạm Y tế 

các xã, thị trấn,  

khu, xóm 

CB trạm y tế xã, 

thị trấn, 

NVYTTB 

Các ban 

ngành đoàn 

thể xã, thị 

trấn, khu, 

xóm 

TTYT huyện 



 

10 

 

 

Tuyên truyền dân số kế 

hoạch hóa gia định 

 

Tuyên truyền tại 

các xã, thôn, 

xóm bằng nhiều 

hình thức truyền 

thông 

 

Từ tháng 10 

đên tháng 12  

 

Tại Trạm Y tế 

các xã, thị trấn, 

khu, xóm 

CB trạm y tế xã, 

thị trấn 

NVYTTB 

Các ban 

ngành đoàn 

thể xã, thị 

trấn, khu, 

xóm 

TTYT huyện 

11 
Truyền thông về ngày toàn 

dân sử dụng muối Iode 

 

Tuyên truyền tại 

các xã, thôn, 

xóm bằng nhiều 

hình thức truyền 

thông 

 

Trong tháng 11 

Tại Trạm Y tế 

các xã, thị trấn, 

khu,xóm 

CB trạm y tế xã, 

thị trấn, 

NVYTTB 

Các ban 

ngành đoàn 

thể xã, thị 

trấn, khu, 

xóm 

TTYT huyện 

12 

 Tuyên truyền về ngày vi 

chất dinh dưỡng uống 

vitaminA 

 

Tuyên truyền tại 

các xã, thôn, 

xóm bằng nhiều 

hình thức truyền 

thông 

 

Trong tháng 12 

Tại Trạm Y tế 

các xã, thị trấn, 

khu,xóm 

CB trạm y tế xã, 

thị trấn, 

NVYTTB 

Các ban 

ngành đoàn 

thể xã, thị 

trấn, khu, 

xóm 

TTYT huyện 
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